

**Protokół nr 40/2022 z posiedzenia zdalnego Komisji Spraw Społecznych  
w dniu 24 stycznia 2022 r.**

Posiedzenie zdalne Komisji VI kadencji Rady przy udziale 11 członków Komisji **(lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu)**, p. Katarzyny Motyki Kierownika ORPZ w Pszczynie oraz p. Aleksandry Folek – Krupnik Kierownika Biura Rady Powiatu **(lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.)**, otworzył o godzinie 12<sup>00</sup> Przewodniczący Komisji Michał Pudełko. Poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) analiza funkcjonowania Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Pszczynie,
- 2) zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady Powiatu,
- 3) przyjęcie sprawozdania z prac Komisji w roku 2021,
- 4) sprawy bieżące, w tym:
  - zapoznanie się ze Sprawozdaniem Starosty Pszczyńskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego za 2021 rok,
  - zapoznanie się z odpowiedzią Zarządu Powiatu na zapytania radnych sformułowane na posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych w dniu 13 grudnia 2021 r.,
  - przyjęcie protokołu z posiedzenia zdalnego połączonych Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska i Komisji Spraw Społecznych z dnia 10 grudnia 2021 r.,
  - przyjęcie protokołu z posiedzenia zdalnego Komisji Spraw Społecznych z dnia 13 grudnia 2021 r.,
  - wolne głosy

**Kontynuując zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś uwagi do powyższego porządku obrad, wobec ich braku stwierdził, iż posiedzenie odbędzie się zgodnie z przedstawionym porządkiem obrad.**

**Ad. 1) Analiza funkcjonowania Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Pszczynie.**

Zgodnie z tym punktem porządku obrad Przewodniczący Komisji udzielił głosu Kierownikowi ORPZ w Pszczynie, celem omówienia funkcjonowania Jednostki.

Kierownik omówiła funkcjonowanie Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 3 do protokołu**. Ponadto poinformowała, że wszystkie zadania finansowe z zakresu rodzinnej pieczy zastępczej wykonuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pszczynie.

Radny Aleksander Malcher zapytał, na jaką skalę rodziny biologiczne nie utrzymują kontaktu ze swoimi dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej, czy są to pojedyncze przypadki, czy jest ich więcej? Kolejno zapytał, czy w stosunku do lat poprzednich skala nasila się, czy słabnie?

Kierownik przekazała, że w tym przypadku nie ma jakichś wielkich statystyk, tylko pojedyncze przypadki. Poinformowała, że teraz mają 5 rodzeństwa, które systematycznie spotykają się ze swoimi biologicznymi rodzicami i raz w miesiącu mają zgodę na urlopowanie w rodzinie biologicznej. Dodała, że na terenie powiatu pszczyńskiego są jeszcze trzy, bądź cztery rodziny biologiczne, które spotykają się ze swoimi dziećmi, choć trudno powiedzieć, czy są to systematyczne spotkania. Przekazała, że czas spotkań musi zostać zsynchronizowany z zajęciami dzieci, bowiem mogą one mieć miejsce, np. przed zajęciami w szkole albo po nich, jednakże są to nieliczne przypadki. Dodała, że ma przed sobą statystyki, bowiem za kontaktami często idą powroty do rodzin biologicznych. Wyjaśniła, że jeśli kontakty są systematyczne, to jest szansa na powrót dzieci do rodzin biologicznych. Dodała, że jeśli chodzi o statystykę, to od 2012 roku liczba dzieci, które wróciły pod opiekę rodziny biologicznej ma tendencję spadkową. Poinformowała, że w 2012 roku do rodzin biologicznych powróciło 9 dzieci, w 2013 r., 2014 r. i 2015 r. po 5 dzieci, w późniejszych latach po 4 dzieci. Z kolei w 2019 r. 5 dzieci, w 2020 r. 6 dzieci, zaś w 2021 r. 3 dzieci. Odnośnie do pięciorga rodzeństwa, które systematycznie spotyka się ze swoimi rodzicami biologicznymi przekazała, że ORPZ informował sąd, że z jego punktu widzenia oraz informacji pozyskanych z OPS, który pracuje z rodziną biologiczną, nie ma przeciwskażeń, aby dzieci wróciły pod opiekę rodziców biologicznych. Dodała, że aby tak się stało, rodzice biologiczni muszą zwrócić się do sądu z wnioskiem, jednakże od zeszłego roku mimo, że rodzice chcą odzyskać dzieci, takiego wniosku nie złożyli. Zwróciła uwagę, że ORPZ nie jest w stanie zrobić tego za nich, dlatego czeka, bowiem jest, to szansa na powrót do rodziny biologicznej, ale czy tak się stanie, trudno powiedzieć. Kolejno poinformowała, że obowiązująca ustawa zakłada, iż o pozbawienie władzy rodzicielskiej można wnioskować dopiero po 18 miesiącach po zabraniu dziecka. Przekazała, że

z doświadczenia wie, że jeśli w ciągu pierwszych 6 miesięcy po zabraniu dziecka, rodzic biologiczny nie podejmuje żadnych działań, to już ich nie podejmie. Dodała, że w ostatnim czasie rodzice biologiczni czasem przychodzą tylko na jedno spotkanie z dziećmi, a najczęściej w ogóle. Przekazała, że w takich sytuacjach ORPZ już nawet nie czeka osiemnastu miesięcy, tylko wcześniej występuje do sądu o rozeznanie sytuacji i zadecydowanie co dalej. Zwróciła uwagę, że nie jest zgodne z dobrem dziecka, jeśli przez 1,5 roku przebywa w rodzinie zastępczej, z którą łączy się, a rodzic biologiczny nie ma z nim nawet kontaktu telefonicznego i nie dzwoni, aby zapytać o dziecko, czy chce się z nim spotkać, to nie ma żadnych przesłanek do tego, że może się coś zmienić. Przekazała, że bardzo często jest tak, że sąd zawsze w takich sytuacjach posiłkuje się opiniami Opiniodawczych Zespołów Sądowych Specjalistów w Katowicach, gdzie cały sztab specjalistów bada rodziców biologicznych i dziecko pod kątem wzajemnych więzi, predyspozycji rodziców, czy są w stanie przy wsparciu kuratora, asystenta rodziny, bądź pracownika socjalnego cokolwiek zmienić w swoim życiu, aby zapewnić dzieciom bezpieczny dom i warunki do właściwego rozwoju. Dodała, że niestety coraz częściej pojawiają się opinie, że nie ma się czego uchwycić i dochodzi do pozbawienia władzy rodzicielskiej. Zwróciła uwagę, że nie jest, to wątek optymistyczny, choć chciałaby, aby było inaczej.

Radny Aleksander Malcher wyraził zadowolenie z tego, jak wspaniale przedmówczyni wszystko przedstawiła, co niestety jednak jest bolesne. Kolejno przekazał, że chciałby wiedzieć, ile dzieci w danym roku trafia do rodzin zastępczych, a ile z nich wraca do rodzin biologicznych. Następnie zapytał, czy występują przejęcia dzieci przez krewnych rodziców biologicznych dziecka, tj. dziadków, czy rodzeństwo rodziców biologicznych i w jakiej ilości?

Kierownik przekazała, że w 2019 r. w rodzinach zastępczych umieszczono 33 dzieci z czego 28 pochodziło z terenu powiatu pszczyńskiego. Poinformowała, że w omawianym roku do rodzin biologicznych powróciło 5 dzieci. Z kolei w 2020 r. w rodzinach zastępczych umieszczono 37 dzieci (najwięcej po 2012 r., kiedy było 41 dzieci), z czego do rodzin biologicznych powróciło 6 dzieci. Natomiast w 2021 r. zabezpieczono 25 dzieci, z czego do rodzin biologicznych powróciło 3 dzieci. Dodała, że są to długie procesy, bowiem jest 5 rodzeństwa, które było zabezpieczone w 2019 r., których ojciec przebywa w areszcie, a z którymi matka utrzymywała systematyczne kontakty, podjęła terapię i wszystko, co tylko mogła

zrobić i zwróciła się o powrót dzieci, natomiast sędzia powiedział, że musi zakończyć prowadzone terapie i 1,5 roczny okres jest za krótki, aby zagwarantować dzieciom stabilność. Wyraziła nadzieję, że do rodziny biologicznej powróci 4 najmłodszych dzieci, bowiem najstarsza dziewczynka powiedziała, że nie chce wracać do mamy. Dodała, że być może dzieci wrócą do matki biologicznej, kiedy zakończy prowadzone terapie. Z uwagi na powyższe przekazała, że być może rok 2022 będzie bardziej optymistyczny. Poinformowała, że w przeszłości miały miejsce przypadki, że sędzia po trzech, czy czterech miesiącach pozwolił na powrót dziecka do rodziny biologicznej i dziecko po raz drugi, a czasem i trzeci wracało do pieczy zastępczej, co było dla dziecka dramatem. Dodała, że musi być pewność, że rodzic robi wszystko, co może przy wsparciu instytucji, tj. asystenta, kuratora, czy OPS i będzie w stanie zająć się dzieckiem. Zwróciła uwagę, że są to dzieci poranione. Przekazała, że odsetek dzieci powracających do rodzin biologicznych jest bardzo mały. Dodała, że na chwilę obecną nie odbywają się żadne kontakty dzieci z babcią, czy dziadkiem. Przekazała, że w momencie, kiedy dziecko trafia do pieczy zastępczej, rodzice automatycznie, jeżeli tylko mają gotowość i chcą spotkać się z dzieckiem, to mogą to zrobić. Z kolei jeśli jest to babcia, ciocia, wujek, czy ktoś z rodziny, to oczywiście może się spotkać, ale musi, to być zgodne z decyzją sądu. Dodała, że takie osoby proszone są o złożenie wniosku do sądu i sędzia bardzo często daje taką możliwość ORPZ, albo rodzinie zastępczej. Przekazała, że wszystko zależy od wieku dziecka i konkretnej sytuacji. Poinformowała, że w 2021 r. miała miejsce sytuacja, że dzieci trafiły do pogotowia, a summa summarum decyzją sądu są już w rodzinie spokrewnionej, tj. u babć, które stanęły na wysokości zadania, skoro ich dzieci nie podobały obowiązkowi a są w stanie, po ich kwalifikacji i przy wsparciu, zająć się dziećmi.

Radny Aleksander Malcher podziękował przedmówczyni za bardzo jasne przedstawienie sytuacji z czego wyraził zadowolenie. Dodał, iż widzi, że praca w Jednostce wre i wszystko zmierza w dobrym kierunku.

Kierownik przekazała, że Jednostka stara się, choć zawsze mogłoby być lepiej.

Radny Aleksander Malcher kontynuując przekazał, że wszystko idzie coraz lepiej, tylko dobrze byłoby, gdyby coraz mniej dzieci trafiało do pieczy zastępczej, a więcej z powrotem do rodzin biologicznych, a jeśli to niemożliwe, trzeba nad tym ubolewać. Dodał, że należy oczekiwać, że rodziny staną na wysokości zadania, będą się starać

i dbać o swoje dzieci. Kolejno życzył wielu sukcesów, bowiem wszystko czynione jest dla dobra dzieci.

Przewodniczący Komisji przekazał, że oczywiście jej członkowie podpisują się pod słowami przedmówcy. Kolejno podziękował p. Kierownik za ogromną pracę całej placówki prosząc, aby przekazała podziękowania pracownikom. Dodał, że w dzisiejszych czasach są ogromne trudności i różnego rodzaju niepokoje społeczne, czy przemoc domowa, związana z pandemią i lockdownem, która wzrasta i będzie wzrastać, stąd rodziny wymagają szczególnego wsparcia. Kolejno wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu, podziękował p. Kierownik za głos w dyskusji i udział w posiedzeniu.

## **Ad. 2) Zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady Powiatu.**

W pierwszej kolejności prowadzący obrady udzielił głosu p. Kindze Pławeckiej-Bratek p.o. Naczelnika Wydziału Kontroli i Zdrowia, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **zmiany Uchwały Nr XXXV/315/21 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 15 grudnia 2021 r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2022 (Druk Nr 1).**

P.o. Naczelnika omówiła powyższy projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Następnie prowadzący obrady udzielił głosu p. Joannie Czakańskiej Kierownikowi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pszczynie, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **określenia zadań, na które przeznaczają się w 2022 roku środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Druk Nr 2).**

Kierownik omówiła powyższy projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Kolejno prowadzący obrady udzielił głosu p. Dorocie Garus Naczelnikowi Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **przekazania środków finansowych dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Dofinansowanie zakupu samochodu pożarniczego dla KP PSP Pszczyna” (Druk Nr 3).**

Naczelnik omówiła powyższy projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym. Ponadto poinformowała, że w budżecie Powiatu Pszczyńskiego na 2022 rok zabezpieczono środki finansowe w wysokości 60 000 zł, z przeznaczeniem na wydatki bieżące, związane z zapewnieniem możliwości reagowania na zagrożenia występujące na terenie powiatu pszczyńskiego oraz poprawę zdolności funkcjonalno-technicznych Komendy w tym zakresie. Kolejno przekazała, że pismem z dnia 5 stycznia br. Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie, zwrócił się z prośbą o zmianę nazwy zadania na „Dofinansowanie zakupu samochodu pożarniczego dla KP PSP Pszczyna” oraz uruchomienie środków. Dodała, że zmiana nazwy zadania pozwala na pozyskanie środków zewnętrznych na zakup samochodu podstawowego oraz specjalnego kontenerowego. Poinformowała, że Zarząd Powiatu przychylił się do prośby Komendanta i zmienił nazwę zadania. Dodała, że aby środki mogły zostać uruchomione, Rada Powiatu musi podjąć uchwałę, aby można było przekazać środki na Fundusz Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej szczebla wojewódzkiego, gdyż nie ma możliwości bezpośredniego dotowania Komendy.

**W wyniku dokonanej analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego, wysłuchaniu wyjaśnień p.o. Naczelnika Wydziału Kontroli i Zdrowia, Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Pszczynie oraz Naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich, członkowie Komisji Spraw Społecznych zaopiniowali je następująco:**

- 1) projekt uchwały w sprawie **zmiany Uchwały Nr XXXV/315/21 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 15 grudnia 2021 r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego na rok 2022 (Druk Nr 1)**, został przyjęty pozytywnie większością głosów przez członków Komisji przy 10 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”,
- 2) projekt uchwały w sprawie **określenia zadań, na które przeznaczają się w 2022 roku środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Druk Nr 2)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 11 głosach „za”,
- 3) projekt uchwały w sprawie **przekazania środków finansowych dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Pszczynie z przeznaczeniem na realizację zadania pn. „Dofinansowanie zakupu samochodu**

**pożarniczego dla KP PSP Pszczyna” (Druk Nr 3)**, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 11 głosach „za”.

#### **Ad. 3) Przyjęcie sprawozdania z prac Komisji w roku 2021.**

Zgodnie z trzecim punktem porządku obrad Przewodniczący Komisji poinformował, że na oprogramowaniu Esesja została zamieszczona propozycja sprawozdania Komisji z prac w roku 2021, po czym ją odczytał (**załącznik nr 4 do protokołu**). Kolejno podziękował wszystkim członkom Komisji za całoroczną pracę, wyrażając nadzieję na spotkania stacjonarne. Powyższe sprawozdanie zostało przyjęte pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 11 głosach „za”.

#### **Ad. 4) Sprawy bieżące.**

Przewodniczący Komisji poinformował, że:

- Sprawozdanie Starosty Pszczyńskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Pszczyńskiego za 2021 rok, zostało umieszczone w dniu 19 stycznia br. na oprogramowaniu Esesja w porządku obrad dzisiejszej Komisji oraz w informatorze dla radnych. W związku z powyższym zapytał, czy ktoś zgłasza do niego uwagi, wobec ich braku stwierdził, że członkowie Komisji przyjęli powyższe Sprawozdanie do wiadomości bez uwag.
- Odpowiedź Zarządu Powiatu na zapytania radnych sformułowane na posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych w dniu 13 grudnia 2021 r. została umieszczona na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji.
- Na oprogramowaniu Esesja w informatorze dla radnych, do zapoznania się, umieszczona została korespondencja pomiędzy Burmistrzem Pszczyny a Starostą Pszczyńskim nt. interpelacji radnych Rady Miejskiej dot. budynku „Palais”.

Następnie prowadzący obrady poddał pod głosowanie protokół z posiedzenia zdalnego połączonych Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska i Komisji Spraw Społecznych z dnia 10 grudnia br., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokół, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji, przy 11 głosach „za”. Kolejno poddał pod głosowanie protokół z posiedzenia zdalnego Komisji Spraw Społecznych z dnia 13 grudnia br., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji. W wyniku przeprowadzonego głosowania ww. protokół, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji, przy 11 głosach „za”. Kończąc poinformował, że kolejne

posiedzenie Komisji Spraw Społecznych odbędzie się **w dniu 7 lutego 2022 r.**  
**o godz. 12<sup>00</sup>.**

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 12<sup>55</sup>.

Przewodniczący Komisji

Spraw Społecznych

Michał Pudełko

Protokołowała: Aleksandra Folek - Krupnik